[A]

OMNIBVS ARMIS PRAESIDIISQVE DESTITVTVS

2819

Hominem inermem et omnibus destitutum praesidiis indicabimus hoc versu,
 qui est Iliados Φ:

133 Iliados σ F–I: eodem libro A–E.

135 φράζετο B–I: φράζσο A.

147 ἑκατόζυγος A–C: ἑκατόνζυγος D–I.

150 κ' G–I: δ' A–F.

158 saeuis B–I: senis A, corr. s.

166 atque G–I: adque A–F.

180 Sensim B–I: Sensium A, corr. s.

183 poterit A–F: potuit G–I.

2815

131 *Mens laeua* Nach Verg. *Aen.* II, 54.133 *Il.* XVIII, 312 sq.

2816

140 *Il.* XX, 201 sq.145 *Il.* XX, 246 sqq. (146 ἀμφοτέροισιν: 150
 τοῖόν κ' ἐπακούσας, cf. *Adag.* 27).

2817

159 *Il.* XX, 108 sq.

2818

167 *Il.* XIX, 162 sqq. (174 πολεμίζη: πολεμί-
 ζει Ald.).

2819

188 *Il.* XXI, 50 (τὸν δ' ὡς οὖν ἐνόησε ... /

190 Γυμνός ἄτερ κόρυθός τε καὶ ἀσπίδος οὐδ' ἔχεν ἔγχος, id est
Et clypeo simul et galea nudatus et hasta.

[A] FRVSTRA HABET QVI NON VTIIVR 2820

Si quem increpare voles, quod ingenio, diuitiis, literis non vtatur, cum habeat, conueniet illud ex eodem Iliados Φ:

195 Τί νυ τόξον ἔχεις ἀνεμώλιον αὐτως; id est
Cur frustra tibi iam gestatur inutilis arcus?

[A] IN FVGITIVVM 2821

200 Vbi quis impotenti animi cupiditate ad rem quampiam instigatur, praecipue parum honestam, vel magis si quis turpiter fugiat, in hunc quadrabit, si dixeris: Τοῦτον ἡ κυνάμυια ἄγει, id est *Hunc cynamyia rapit*. Sic enim in eodem libro Iuno de Marte e praelio fugiente:

Καὶ δ' αὖθ' ἡ κυνάμυια ἄγει βροτολοιγὸν Ἄρηα, id est
Pestiferum Martem rursus exagitat cynamyia,

[B] id est musca canina.

[A] CVM DIIS NON PVGNANDVM 2822

205 Qui monebit non esse pugnandum cum genio, cum superis, cum magnis principibus, quos Hebraeorum etiam literae vocant deos, vsurpabit illud ex eodem libro:

Θεοὶ δὲ τε φέρτεροι ἀνδρῶν, id est *Verum homines diis inferiores.*

LB 925 [F] De θεομαχεῖν diximus alibi. Pindarus in Pythiis hymno secundo sententiam
 211 hanc sic extulit: Χρὴ δὲ πρὸς θεὸν οὐκ ἐρίζειν, id est *Oportet aduersus deum non contendere.*

[A] AVTOR OMNIVM ET FONS 2823

215 Cum indicare volemus primum omnium autorem, vnde ceu capite proficiscantur omnia, maxima pariter et minima, veluti si quis dicat superbiam omnium malorum parentem, fidem omnium virtutum fontem, Homerum omnis poeseos patrem, non inconcinniter accommodabitur illud ex eodem libro de Oceano dictum:

Ἐξ οὗ περ πάντες ποταμοὶ καὶ πᾶσα θάλασσα
 Καὶ πᾶσαι κρῆναι καὶ φρεῖατα μακρὰ νόουσιν, id est
 220 *Ex quo vno freta cuncta fluunt et flumina cuncta
 Et cuncti manant fontesque lacusque profundi.*

[A]

PRORSVS IGNOTVS

2824

225 In hominem, quem nobis mirum in modum ignotum videri volumus, per iocum torquebitur illud [G] ex eodem libro atque alias [A] apud Homerum frequens, [G] velut Odysseae α et ζ:

[A] Τίς πόθεν εἰς ἀνδρῶν, πόθι τοι πόλις ἤδὲ τοκῆες; id est
Dic, quis et vnde venis, tibi vbi patria atque parentes?

230 Cognatum est illi: *Albus an ater sis, nescio*. [C] Poterit et ad rem applicari, veluti si dicamus aliquem omnis philosophiae imperitum in librum philosophicum incidisse:

Τίς πόθεν εἰς ἀνδρῶν, πόθι τοι πόλις ἤδὲ τοκῆες;

[A]

QVOAD VIXERO

2825

Quod in vita perpetuum nobis futurum intelligi volumus, indicare licebit Homericum carmine, quod est in Iliados χ:

235 Ὅφρ' ἄν ἔγωγε
Ζωοῖσιν μετέω καὶ μοι φίλα γούνατ' ὀρώρα, id est
Donec
Viuos inter agam, genibus dum fulciar hisce.

193 eodem F-I; om. A-E.

199 cynamyia A B: cynamya C-I.

202 cynamyia A B: cynamya C-I.

216 accommodabitur B-I: accommoda-

uerit A.

219 id est B-G: om. H I.

236 γούνατ' F-I: γούνατα A-E.

Γυμνόν: Er. setzt den Nominativ, um dem Einzelvers den Adagiencharakter zu verleihen).

2820

193 Il. XXI, 474.

2821

199-200 Il. XXI, 421 (καὶ δὴ αὔθ': καὶ δ' αὔθ' Ald.).

2822

206 *Hebraeorum ... literae* Ex. 21, 6; 22, 7.8.27. Ps. 82, 1.6, cf. *Iob.* 10, 34. Von Moses Ex. 7, 1; danach Philo *Leg. alleg.* I, 40 Μωυσῆν οὐκ ὠκνησεν εἰπεῖν θεόν τοῦ Φαραώ. *De vita Mosis* I, 158 Ὁνομάσθη γὰρ [sc. Moses] ὄλου τοῦ ἔθνους θεός καὶ βασιλεύς.

207 Il. XXI, 264.

209 *alibi* *Adag.* 1444 (Cum diis pugnare).Pind. *Pyth.* 2, 88.

2823

215-216 *Homerum ... patrem* Der Vergleich

mit dem Oceanus ist angeregt durch Quint. *Inst.* X, 1, 46: „Quem ad modum ex Oceano dicit ipse [sc. Homerus] amnium fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit.“ Cf. Er. *De conscr. epist.* (1522), *ASD* I, 2, p. 336 sq.: „Homeri non poeseos modo sed omnis philosophiae parentis“; dazu Margolins Kommentar und M. Cytowska, in: *Philologus* 118 (1974), p. 150; dieselbe verweist p. 156, n. 76 auf unsere Stelle (lies *Adag.* III, 9, 23).

216 Il. XXI, 196 sq.

2824

224 *ex eodem libro* Il. XXI, 150.225 *Od.* I, 170; XIV, 187.228 *Adag.* 599.

2825

234 Il. XXII, 387 sq. (ὀρώρη).

Hoc imitatus Maro:

240 *Dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.*

[A] GLORIOSVM ET APVD POSTEROS 2826

Cum facinus significabimus, cuius famam et posteritas celebratura videatur, quadrabit illud ex eodem libro:

245 ἼΑλλὰ μέγα βέζας τι καὶ ἐσσομένοισι πυθέσθαι, id est
Imo facinus insigne peregit,
Ipsa etiam quod posteritas exaudiat.